O Vereador Ricardo Teixeira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 51/2026

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, para que seja feito a revitalização

dos parquinhos infantis da Praça da Bíblia, em especial o concerto dos balanços infantis.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, considerando que a solicitação para a revitalização dos parquinhos

infantis da Praça da Bíblia, com foco prioritário no conserto dos balanços, é fundamental

para restabelecer a segurança das crianças e prevenir acidentes causados pelo desgaste

estrutural dos equipamentos. A manutenção desses itens é essencial não apenas para

garantir o direito ao lazer e ao desenvolvimento motor na primeira infância, mas também

para devolver à comunidade um espaço público digno e funcional, evitando o abandono da

praça e promovendo a ocupação saudável do ambiente urbano pelas famílias. Por isso,

solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à

Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

  Câmara Municipal de Araucária, 14 de janeiro de 2026.

RICARDO TEIXEIRA

             VEREADOR

		2026-01-14T11:17:03-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1